cuenz  plyss |sesver 5 YERA
DEL ESTADG " de Sa‘-.ud | de Vleracm:.\ i

ME LLENA DE ORGULLO

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL
NUMERO LPN-103T00000-001-2024, RELATIVA A LA “CONTRATACION DE
POLIZA DE SEGURO DE VIDA BASICA (40 MESES DE SUELDO BASE) PARA
TRABAJADORES ADSCRITOS A SERVICIOS DE SALUD DE VERACRUZ".

En la ciudad de Xalapa, Veracruz, siendo las 10:00 horas del dia 04 de marzo del afio
dos mil veinticuatro, de conformidad con lo dispuesto en el punto 3.4 de las Bases de
Licitaciéon y con fundamento en lo previsto por el articulo 40 de la Ley No. 539 de
Adquisiciones, Arrendamientos, Administracion y Enajenacion de Bienes Muebles del
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, se encuentran reunidos en la Subdireccién
de Recursos Materiales de Servicios de Salud de Veracruz, sito en Soconusco nimero
31, colonia Aguacatal, C.P, 91130, Xalapa, Ver., los C.C. Lic. Facundo Valdivia Cadena,
Subdirector de Recursos Materiales; M.F. Verdnica Ramoén Cortina, Jefa del
Departamento de Adguisiciones; Lic. Elsa Maria Villaraux Cervon, Representante de la
Direccion Juridica; L.C. Tania Herrera Sobrecueva, Representante de la Subdireccién
de Recursos Humanos; y Mtra. Maria del Rosario Nohemi Villa Huesca, cotizadora
adscrita al Departamento de Adquisiciones; todos ellos servidores publicos de Servicios
de Salud de Veracruz e integrantes de la Comision de Licitacion; asi mismo, se cuenta
con la presencia de los CC. MSI. Karlo Pommier Granillo y Lic. Itzarelli Saray Garcia
Lara, Representantes del Organo Interno de Control en la Secretaria de Salud y en_

Organismo Publico Descentralizado Servicios de Salud de Veracruz, designados
mediante oficio No. OIC/SS-SESVER/FI/0508/2024, a efecto de llevar a cabo el Acto
de Junta de Aclaraciones de la LICITACION PUBLICA NACIONAL NUMERO LPN-
103T00000-001-2024, RELATIVA A LA “CONTRATACION DE POLIZA DE SEGURO DE
VIDA BASICA (40 MESES DE SUELDO BASE) PARA TRABAJADORES ADSCRITOS A
SERVICIOS DE SALUD DE VERACRUZ" =======mmmmmmm e e e e e e e e e
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1. En desahogo del punto NUMERO UNO del Orden del dia, se procedid a la

presentacion de los servidores pablicos.

_____________________________________________________________________________________________________

POR SERVICIOS DE SALUD DE SALUD DE VERACRUZ

NOMBRE

CARGO

Lic. Facundo Valdivia Cadena

Subdirector de Recursos Materiales

M.F. Verénica Ramén Cortina

Jefa del Departamento de
Adquisiciones

Lic. Elsa Marfa Villaraux Cervén

Representante de Ia Direccion Juridica

L.C. Tania Herrera Sobrecueva

Representante de la Subdireccién de
Recursos Humanos

g

Mtra. Maria del Rosario Nohemi Villa
Huesca

Cotizadora adscrita al Departamento
de Adquisiciones

POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL

NOMBRE

CARGO

MSI. Karlo Pommier Granillo

Representantes del Organo Interno de |

Lic. Itzarelli Saray Garcia Lara

. Control en la Secretaria de Salud y en el i
' Organismo  Publico Descentralizado |
| Servicios de Salud de Veracruz

2.En desahogo del punto NUMERO DOS del Orden del dia, se procedio a la
presentacion de la empresa participante. —-==-== -~ s e f/

R e S ——
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POR LOS LICITANTES
| NOMBRE  REPRESENTANTE

‘ MetLife Mexico, S.A. de C.V. | Fabiola Yaret Reyes Pérez
|

Quien acredita su personalidad juridica para la participacién en este acto de acuerdo
a lo establecido en el punto 3.4 de las bases de participacion. ————---=omeeee

3. En desahogo del punto NUMERO TRES del Orden del dia, se procede a hacer
del conocimiento de los participantes las aclaraciones y/o modificaciones
a la convocatoria y a las bases, realizadas por la convocante, lo anterior de
acuerdo a lo establecido en el Punto 5 de las bases, que a la letra dice "..La
Comision de Licitacion, podré modificar el contenido de estas Bases durante la
celebracion de la Junta de Aclaraciones, debiendo dar aviso de las modificaciones a
los Licitantes y a la Comision de Licitacidn. Para aquellos que no acudan a la Junta
de Aclaraciones, dichas modificaciones podran ser consultadas a través de la pagina
https://www.ssaver.gob. mx/adquisiciones/licitaciones-2024/", -=====-========-- 2/

MODIFICACION 1
Pagina 6 de 50 de las Bases.

Punto 1.2 Informacion especifica del Seguro
Dice:

e ‘“Indice de cobertura de requerimiento de capital de solvencia a diciembre 2022
igual o mayor a 2.00, acompanado del documento publicado en la pagina de la
Comision Nacional de Seguros y Fianzas.”

Debe decir:

« Indice de cobertura de requerimiento de capital de solvencia a diciembre 2022W
igual o mayor a 2.15, acompafado del documento publicado en la pagina de la
Comision Nacional de Seguros y Fianzas.

MODIFICACION 2 Q\\
Pdgina 6 de 50 de las Bases. .
-2024, RELATIVA A LA A/

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL NUMERQ LPN-103TO0D0O0-001
"CONTRATACION DE POLIZA DE SEGURD DE VIDA BASICA (40 MESES DE SUELDO BASE) PARA TRABAJADORES ADSCRITOS A SERVICIOS
DE 5ALUD DE VERACRUZ".

2024: 200 ANOS DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE COMO PARTE DE LA FEDERACION 1824-2024
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Punto 1.2 Informacién especifica del Seguro
Dice:
o “Indice de desemperio a atencion de usuarios (IDATU) del periodo enero a
diciembre 2022 igual o mayor a 8.50, acompafiado del documento publicado en
la pagina www.buro.gob.mx por la Comisién Nacional para la proteccion y
Defensa de los Usuarios de Servicios Financieros.”

Debe decir:
» Indice de desempefio a atencién de usuarios (IDATU) del periodo enero a
diciembre 2022 igual o mayor a 9.65, acompafiado del documento publicado
en la pagina www.buro.gob.mx por la Comisién Nacional para la proteccion y
Defensa de los Usuarios de Servicios Financieros.

MODIFICACION 3
Pagina 6 de 50 de las Bases.

Punto 1.2 Informacion especifica del Seguro
Dice:
« "Prima directa igual o mayor a $100,000,000.00 (Cien millones de pesos 00/100
M.N.) en su Participacion en el Mercado en la operacién de Vida a diciembre

2022, acompaiiada del documento publicado en la pagina de la Com:’sw/

Nacional de Seguros y Fianzas.”

Debe decir:

o Indice de reclamacién por cada 100,000 riesgos asegurados del enero a
diciembre de 2022 igual o menor a 70.00, acompadada del documento
publicado en la pagina www.buro.gob.mx por la Comisién Nacional para la
proteccion y Defensa de los Usuarios de Servicios Financieros.

MODIFICACION 4
3.5.1. Contenido y orden de la Proposicién Técnica
Pdgina 18 de 50 de la Bases.

Dice:
"Documento 26. Los participantes deberdn presentar documento publicado en la
pagina de la Comisién Nacional de Seguros y Fianzas que compruebe que cuenta con
un Indice de cobertura de base de inversién a diciembre 2022 igual o mayorga 1.02 y
un Indice de cobertura de requerimiento de capital de solvencia a diciemt igual
o0 mayor a 2.00."

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL NUMERQ LPN-103TO0000-001 2024, RELATIVA A LA

¥

™

"CONTRATACION DE POLIZA DE SEGURO DE VIDA BASICA (40 MESES DE SUELDO BASE) PARA TRABAJADORES ADSCRITOS A SERVICIOS
DE SALUD DE VERACRUZ",
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Debe decir:

Documento 26. Presentar escrito libre en el que el Licitante manifieste bajo protesta
de decir verdad, que su representada tuvo en el fndice de cobertura de base de
inversién a diciembre 2022 igual o mayor a 1.02 y un Indice de Cobertura de
Requerimiento de Capital de Solvencia a diciembre de 2022, un resultado igual o
mayor a 2.15, acompanado del documento publicado en la péagina de la Comisién
Nacional de Seguros y Fianzas, que lo compruebe fehacientemente.

MODIFICACION 5

3.5.1. Contenido y orden de la Proposicion Técnica
P&gina 18 de 50 de la Bases.

Dice:

"Documento 27. Los participantes deberdn presentar documento publicado en la
pagina www.buro.gob.mx por la Comisién Nacional para la proteccion y Defensa de
los Usuarios de Servicios Financieros que compruebe qgue cuenta con un Indice de
desemperio a atencion de usuarios (IDATU) del periodo enero a diciembre 2022 ig

0 mayor a 8.50.” ﬁ

Debe decir:

Documento 27. Presentar escrito libre en el que el Licitante manifieste bajo protesta
de decir verdad, que su representada tuvo en un Indice de Desempefno a Atencion de
Usuarios (IDATU) del periodo enero a diciembre 2022 igual o mayor a 9.65,
acompanado con el documento publicado en la pédgina WwWw.buro.gob.mx, por la
Comisién Nacional para la Proteccién y Defensa de los Usuarios de Servicios
Financieros, que lo compruebe fehacientemente.

MODIFICACION 6
3.5.1. Contenido y orden de la Proposicién Técnica
Pégina 18 de 50 de la Bases. 9/

Dice:

"Documento 28. Los participantes deberdn presentar documento publicado en la
pagina de la Comisién Nacional de Sequros y Fianzas que compruebe que cuenta con

Prima directa igual o mayor a $100,000,000.00 (Cien millones de pesos 0
P &\
Debe decir: '

en su Participacion en el Mercado en la operacion de Vida a diciembre 2022.
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL NUMERQ LPN-103T0O0000-001-2024, RELATIVA A LA
"CONTRATACION DE POLIZA DE SEGURO DE VIDA BASICA (40 MESES DE SUELDD BASE) PARA TRABAJADORES ADSCRITOS A SERVICIOS
DE 5ALUD DE VERACRUZ".
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Documento 28. Los participantes deberan presentar documento publicado en la
pagina www.buro.gob.mx por la Comisién Nacional para la Proteccion y Defensa de
los Usuarios de Servicios Financieros que compruebe que cuenta con Indice de
Reclamacion por cada 100,000 riesgos asegurados del periodo enero-diciembre de
2022 igual o menor a 70.00.

4.En desahogo del punto NUMERO CUATRO del Orden del dia, se procedié a
dar respuesta a las preguntas formuladas en tiempo y forma por parte de
los Licitantes, de acuerdo al oficio niimero SESVER/SRH/DPSP/8128/2024
de fecha 29 de febrero de 2024, signado por la M.A.R.H. Alicia Yazmin
Vazquez Cuevas, Subdirectora de Recursos HUmManos,—=-------==mmeemmmmmmmm-

e e e e o o o e e e e e e e o e e e o o e o e o o o e o e e

HIR Compaiiia de Sequros, S.A. de C.V.

A) DE CARACTER ADMINISTRATIVO Y LEGAL

Pregunta 1.- GENERAL. AGRADECEMOS A LA CONVOCANTE NOS PUEDA
PROPORCIONAR LAS BASES EN FORMATO WORD. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL
RESPECTO.

Respuesta: En caso de requerir Unicamente los anexos y la base de datos
proporcionada por la Subdireccién de Recursos Humanos en formato editable, se
acepta siempre y cuando dicha peticién sea efectuada por escrito al correo electréni
m.villah@ssaver.gob.mx, agregando el nombre de |a empresa y el correo electrénizp
al cual deberan ser enviados los archivos solicitados.

Pregunta 2.- PAGINA 14. NUMERAL 3.5.1. AGRADECEMOS A LA CONVOCANTE
NOS CONFIRME SI SERA NECESARIO PRESENTAR COMO PARTE DEL ANEXQO TECNICO
LAS CONDICIONES GENERALES QUE SE TIENEN REGISTRADAS ANTE LA CNSF. FAVOR
DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

Respuesta: No es necesario. /
Pregunta 3.- PAGINA 14. NUMERAL 3.5.1. AGRADECEMOS A LA CONVOCANTE

NOS CONFIRME SI SERA NECESARIO PRESENTAR COMO PARTE DEL A TECNICO
EL LISTADO DE ASEGURADQOS. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

¢
Respuesta: No es necesario. \J /

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL NUMERO LPN-103T00000-001-2024, RELATIVA A LA
"CONTRATACION DE POLIZA DE SEGURO DE VIDA BASICA (40 MESES DE SUELDO BASE) PARA TRABAJADORES ADSCRITOS A SERVICIOS
DE SALUD DE VERACRUZ”,
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Pregunta 4.- PAGINA 14. NUMERAL 3.5.1. DOCUMENTO 3. EN CASO DE
MODIFICACIONES AL ACTA CONSTITUTIVA; AGRADECEMOS A LA CONVOCANTE NOS
CONFIRME QUE UNICAMENTE DEBERA PRESENTARSE LA ULTIMA MODIFICACION EN
LA CUAL SE INDICAN TODAS LAS MODIFICACIONES AL ACTA CONSTITUTIVA DE LA
COMPARNIA. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

Respuesta: Presentar el acta constitutiva y todas las modificaciones que afecten
directamente la contratacion objeto de esta licitacion.

Pregunta 5.- PAGINA 14. NUMERAL 3.5.1. DOCUMENTO 5, AGRADECEMQOS A LA
CONVOCANTE NOS CONFIRME QUE PARA CUMPLIR CON EL REQUISITO EN
REFERENCIA DEBERA SENALARSE EL DOMICILIO FISCAL. FAVOR DE PRONUNCIARSE
AL RESPECTO.

Respuesta: Es correcta su apreciacion.

Pregunta 6.- PAGINA 18, NUMERAL 3.5.1. DOCUMENTO 24. AGRADECEMOSAQ/
LA CONVOCANTE NOS CONFIRME QUE LAS CARTAS DE RECOMENDACION PODRAN
PRESENTARSE UNICAMENTE EN COPIA SIMPLE. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL
RESPECTO.

Respuesta: Apegarse a lo sefialado en el parrafo tercero del punto 3.5 de las bases
que dice: “"Todos y cada uno de los documentos que las integran, asi como los sobres
que las contienen, deberan presentarse en original...”

Pregunta 7.- PAGINA 19. NUMERAL 3.5.2. DOCUMENTO 1. AGRADECEMOS A LA
CONVOCANTE NOS CONFIRME QUE NO SERA NECESARIO PRESENTAR COMO PARTE
DE NUESTRA PROPUESTA ECONOMICA EL DESGLOSE DE PRIMA POR CADA
ASEGURADO. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

Respuesta: Es correcta su apreciacion

B) DE CARACTER TECNICO Q/

Pregunta 1.- PAGINA 29 DE LAS BASES, ANEXO TECNICO, APARTADO
“VIGENCIA DE LA POLIZA”. AMABLEMENTE SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE
CONFIRMAR QUE LA VIGENCIA DE LA POLIZA SERA DE LAS 00:00 HORAS DED 1 DE

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL NUMERD LPN-103T00D00-001-2024, RELATIVA A LA
"CONTRATACION DE POLIZA DE SEGURO DE VIDA BASICA (40 MESES DE SUELDO BASE) PARA TRABAJADORES ADSCRITOS A SERVICIOS
DE SALUD DE VERACRUZ",
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ABRIL DE 2024 A LAS 24:00 HORAS DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2024. FAVOR DE
PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

Respuesta: Es correcta su apreciacion.

Pregunta 2.- PAGINA 47 DE LAS BASES, ANEXO N° 17 PROPOSICION
ECONOMICA. EN RELACION A LA COLUMNA “PRIMA ASEGURADA” AMABLEMENTE
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE CONFIRMAR QUE EN DICHA COLUMNA SE DERERA
ANOTAR EL MONTO CORRESPONDIENTE A LA PRIMA TOTAL POR LA VIGENCIA
LICITADA. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

Respuesta: Es correcta su apreciacion.

AXA Sequros, S.A. de C.V.

A) De caracter administrativo y legal.

Pregunta 1.- General.- Agradeceremos confirmar que se entregard al concursanp/
adjudicado la informacion de identificacién del cliente para el expediente, el cual debe
contener al menos: Datos Generales, Nombramiento o Poder del Representante Legal,
Identificacion del Representante Legal, denominacién o Razén Social, Actividad u
Objeto Social, Registro Federal de Contribuyentes, Comprobante de Domicilio,
teléfonos, correo electrénico, y Constancia de Situacién Fiscal; para dar cumplimento

al Articulo 492 de la Ley de Instituciones de Seguros y Fianzas. Favor de pronunciarse

al respecto.

Respuesta: Si le seran entregadas.

Pregunta 2.- General.- Agradeceremos a la convocante que las Bases, Anexos y Acta
0 actas que se deriven de las juntas de Aclaraciones y sus anexos, nos sean
proporcionadas en formato Word y Excel, segun corresponda. Favor de pronunciarse.

e

Respuesta: En caso de requerir Unicamente los anexos y la base de datos
proporcionada por la Subdireccion de Recursos Humanos en formato editable, se
acepta siempre y cuando dicha peticion sea efectuada por escrito al correo electronico
m.villah@ssaver.gob.mx, agregando el nombre de la empresa y el corre tronico

r - - . - ; |

al cual deberan ser enviados los archivos solicitados. % |

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL NUMERO LPN-103TC0000-001-2024, RELATIVA A LA /\4 i F |
“CONTRATACION DE POLIZA DE SEGURO DE VIDA BASICA (40 MESES DE SUELDO BASE) PARA TRABAJADORES ADSCRITOS A SERVICIOS g

|

DE SALUD DE VERACRUZ", /
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Pregunta 3.- General. Agradeceremos de ustedes nos confirmen que en la
elaboracion de nuestras ofertas técnicas y econdmicas ademas de observar lo sefialado
en la presente convocatoria y lo acordado en la junta de aclaraciones, tanto esa
convocante como todos los participantes en este proceso, deberidn de dar
cumplimiento a lo establecido en la Ley de Instituciones de Seguros y de Fianzas, a la
Ley sobre el Contrato de Seguro y las disposiciones que de ellas deriven.

Respuesta: Apegarse a bases.

Pregunta 4.- General. Se solicita amablemente a la convocante compartir el detalle
del listado de asegurados a considerar, donde se incluya al menos un identificador de
cada asegurado, fecha de nacimiento o edad, categoria o subgrupo al que pertenece,
status de empleado, sueldo mensual (tabular), género.

Respuesta: Apegarse a bases.

Pregunta 5.- General. Estamos en el entendido que, para todos aquellos concepto
no descritos en las bases de la presente licitacion, operarén las condiciones generales
de seguro de cada uno de los participantes prevaleciendo las condiciones particulares
solicitadas por el contratante. Favor de pronunciarse.

Respuesta: Apegarse a bases.

Pregunta 6.- Documento 20. Se solicita a la Convocante aclarar que la visita a las
instalaciones del Licitante que podra realizar SESVER, corresponderd al domicilio Fiscal
de mi representada. Favor de pronunciarse.

Respuesta: Es correcta su apreciacion.

Pregunta 7.- Documento 21. Respecto a la solicitud de que los participantes deberan
contar con oficinas en la Ciudad de Xalapa, atentamente solicitamos a la Convocante
confirmar que se da cumplimiento a dicho requisito, presentando manifiesto bajo 9/
protesta de decir verdad, mediante el cual pone a disposicion, oficinas de atencién de
nuestros socios comerciales y/o agentes para brindar apoyo a los asegurados y/o
beneficiarios en caso de siniestros o para atender a los responsables de la
administracion del seguro, adicional al Ejecutivo que brindara atencié alizada
a la cuenta. Favor de pronunciarse. : .
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Respuesta: Se acepta, siempre y cuando se cumpla el reguisito que sean oficinas en
la ciudad de Xalapa.

Pregunta 8.- Documento 26. Indices de cobertura de base de inversién e indice de
cobertura de requerimiento de capital de solvencia, favor de aclarar si se debe
presentar el documento a septiembre/2023 que es el periodo publicado en la pagina
de la Comision Nacional de Seguros y Fianzas. Favor de confirmar.

Respuesta: Apegarse a lo solicitado en bases.

Pregunta 9.- Documento 27. indice de Desempeno a atencién de usuarios (IDATU).
Favor de confirmar que el periodo que se debe comprobar, serd de enero-junio/2023
que es el periodo publicado en la pagina de la Comisién Nacional para |a proteccion y
Defensa de los Usuarios de Servicios Financieros.

Respuesta: Apegarse a lo solicitado en bases.

Pregunta 10.- Documento 29. Atentamente solicitamos a la Convocan@/
proporcionar ejemplo del llenado del Anexo 16 a fin de cumplir correctamente con |
requisito.

Respuesta: Se deberd indicar las especificaciones técnicas que oferta de acuerdo a lo
solicitado por la convocante.

Pregunta 11.- 1.3. Vigencia de la Pdliza. Atentamente solicitamos a la Convocante
considerar que |a vigencia de la pdliza de Seguro de Vida sea por doce meses. Favor
de pronunciarse,

Respuesta: Apegarse a lo solicitado en bases.

Pregunta 12.- 1.6. Condiciones de pago. Agradeceremas nos confirmen que el pago
de la prima se efectuara a los 30 dias naturales posteriores a |a presentacion de la
Factura a entera satisfaccion, con independencia de gue se haya formalizado o no el
contrato respectivo. Favor de pronunciarse.

"CONTRATACION DE POLIZA DE SEGURD DE VIDA BASICA (40 MESES DE SUELDO BASE) PARA TRABAJADORES
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Pregunta 13.- 1.6. Condiciones de pago. Favor de confirmar que las facturas deberan
expedirse con los requisitos fiscales obligatorios establecidos en el art. 29-A del Cédigo
Fiscal de la Federacion, y considerar que no se pueden incluir datos que no sean
requisitos fiscales obligatorios de acuerdo con las disposiciones fiscales vigentes. Favor
de pronunciarse.

Respuesta: Apegarse a los requisitos adicionales solicitado en el punto 1.6 de las
bases

B) De caracter técnico.

Pregunta 14.- Pag. 7 Favor de aclarar la convocante si cuando se refiere a
“trabajadores adscritos a Servicios de Salud de Veracruz”, se refiere exclusivamente
a trabajadores en activo, o bien, a todos los trabajadores incluyendo aquellos cuenten
con licencia sin goce de sueldo, incapacitados, pensionados y/o jubilados?

Respuesta: Se refiere a trabajadores que no han causado baja definitiva en Servicios
de Salud de Veracruz.

Pregunta 15.- Pag. 8 Favor de aclarar la convocante a que se refiere exactament?/
cuando dice: “debera garantizar el seguro por irregularidades, condiciones no
pactadas, etc”, favor de indicar ejemplos de tales irregularidades siempre y cuando no

se contrapongan a lo dispuesto sobre la ley sobre el contrato del seguro.

Respuesta: Garantizar las condiciones establecidas en el anexo técnico.

Pregunta 16.- Pag. 8 Se aclara a la convocante que, respecto a siniestros reclamados
posteriores a la vigencia de la pdliza, la aseguradora se sujeta a lo dispuesto en la ley
sobre el contrato del seguro, respecto a los plazos de prescripcion senialados en los
art. 81 y 82 de dicha ley.

Respuesta: Es correcta su apreciacion. 9/

Pregunta 17.- Pag. 29 Se le aclara a la convocante que las “preexistencias” se
refieren exclusivamente a padecimientos o enfermedades que deriven/£n estados de
invalidez total y permanente de los integrantes, en el entendido gye el estadd de L\\
invalidez deberé de ocurrir dentro del periodo con AXA.
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Respuesta: Es correcta su apreciacién.

Pregunta 18.- Pag.

Se le aclara a la convocante que, en cuanto a la cobertura de perdidas organicas, solo
se cubren aquellas cuyo accidente produjo la perdida organica, haya ocurrido dentro
de la vigencia con AXA y la perdida ocurra dentro de los 90 dias posteriores al
accidente.

Respuesta: No es posible pronunciarse.

Pregunta 19.- Pag. 29 Se solicita a la convocante aclarar que condiciones generales,
requisitos, limitaciones y exclusiones le aplicaran a la pdliza.

Respuesta: Apegarse a bases.

Pregunta 20.- Pag. 29 Se solicita a la convocante aclarar con que documento oficial
se acreditara la modalidad y/o tipo de contratacién en la que se encuentra el integrante
para efectos de conocer qgue documento de invalidez total y permanente serd aplicable.

Respuesta: El Dictamen de Invalidez emitido por:

El Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS) ))(
El Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado (ISSSTE

El Centro de Alta Especialidad “Dr. Rafael Lucio” (CAE), dependiente de los Servicios

de Salud de Veracruz

Pregunta 21.- Pag. 29 Se aclara a la convocante que para los trabajadores en los
cuales, si corresponda la emisién del resumen médico emitido por el IMSS, Instituto
de Pensiones del Estado de Veracruz o el Centro de alta especialidad Dr. Rafael Lucio,
para acreditar la cobertura de invalidez total y permanente deberdn de presentar el
documento oficial en copia certificada.

Respuesta: Es posible certificar por parte de Servicios de Salud de Veracruz, que se 1,?/
cuenta con el original en los archivos del organismo.

de personal en procesc de invalidez y/o con licencia médica.

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL NUMERO LPN-103TO0000-001-2024, RELATIVA A LA
"CONTRATACION DE POLIZA DE SEGURD DE VIDA BASICA (40 MESES DE SUELDO BASE) PARA TRABAJADORES ADSCRITOS A SERVICIOS
DE SALUD DE VERACRUZ".

1024: 200 ANOS DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE COMO PARTE DE LA FEDERACION 1824-2024

Socenusco No. 31 Col. Aguacatal
C.P. 91130, Xalapa, Veracruz Pégina 12 de 21 Zom
Tel. 01 228 842 j000 Ext.3351 }{JE:I«Q}A(‘;EH%
www.ssaver.gob.mx _ CONRPARYE OE A FERERACION Q
x
8




ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL NUMERO LPN-103T00000-001-2074

1024: 200 ANOS DE VERACRUZ DE IGNAGIO DE LA LLAVE COMO PARTE DE LA FEDERACION 1824-2024

DEL ESTADO deSaiud | deVeracruz

ME LLENA DE ORGULLO

Respuesta: No es posible pronunciarse respecto a personal con licencia médica y/o
en proceso de invalidez.

Pregunta 23.- Pag. 29 Se aclara a la convocante que el consentimiento debera ser
en formato de AXA SEGUROS, S.A. DE C.V. con designacion y firma original del
asegurado.

Respuesta: Apegarse a bases.

Pregunta 24.- Pag. 29 Se aclara a la convocante que para los trabajadores en los
cuales, si corresponda la emision del dictamen oficial del IMSS o ISSSTE, para
acreditar la cobertura de invalidez total y permanente deberan presentar la copia
certificada del dictamen de invalidez y/o incapacidad permanente o total de caracter
definitivo.

Respuesta: Es posible certificar por parte de Servicios de Salud de Veracruz, que se
cuenta con el original en los archivos del organismo.

Pregunta 25.- Confirmar el listado de asegurados para medir cuantos asegurados se
encuentran de licencia y sus sumas Asegurados.

Respuesta: Apegarse a bases.
Pregunta 26.- Confirmar que el pago lo realizara la secretaria de salud.

Respuesta: El pago sera pagado por Servicios de Salud de Veracruz, mediante L?/
Subdireccion de Recursos Financieros.

MetLife México, S.A. de C.V.

Pregunta 1.- Pagina 4 de 50, Tercer parrafo, agradeceremos a la convocante
confirmar que para la contratacion del seguro que se licita, se cuenta con suficiencia
presupuestal y no contraviene disposiciones legales en materia de Austeridad. Favor
de pronunciarse al respecto.

Respuesta: Si, se cuenta con disponibilidad presupuestal.
’\-
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Pregunta 2.- Pagina 4 de 50, Tercer parrafo, se solicita ratificar que, en caso de
gue la convocante no pagase las primas correspondientes en tiempo, la pdliza y/o
contrato celebrado, se dard por terminado anticipadamente y se reembolsarad al
licitante adjudicado, los gastos no recuperables en que éste haya incurrido, durante
plazo en que el seguro o seguros de personas, hubiere estado vigente. Favor de
pronunciarse al respecto.

Respuesta: Apegarse a bases.

Pregunta 3.- Pagina 4 de 50, Tercer parrafo, agradeceremos a la Convocante se
sirva indicar si la contratacion del seguro o seguros de personas objeto de la presente
adquisicion publica, comprenden el cumplimiento de una obligacién contenida en
alguna Ley general, especial o particular, prestacion laboral, contrato colectivo de
trabajo, condicion general de trabajo, participacién en algin grupo o cuerpo de
seguridad ciudadana, gestion de riesgos, servicios de emergencia, etc. Favor de
pronunciarse al respecto.

Respuesta: Articulo 64 fraccion III de la Ley Federal de Presupuesto vy
Responsabilidad Hacendaria, en concordancia con el articulo 30 fraccion I del Manual
de Percepciones de los Servidores Publicos de las Dependencias y Entidades de la
Administracion Publica Federal.

Pregunta 4.- Pagina 4 de 50, Tercer parrafo, para efectos de transparencia en |
operacion del servicio que se licita (seguro de personas), agradeceremos de la
Convocante confirmar que solamente seran consideradas como solventes aquellas
propuestas cuyo importe de la prima ofertada sea mayor a la siniestralidad reportada.
Lo anterior considerando lo dispuesto en la fraccion II del Articulo 200 de la Ley de
Instituciones de Seguros y Fianzas. Favor de pronunciarse al respecto.

Respuesta: Apegarse a bases.

Pregunta 5.- Pagina 5 de 50, Numeral 1.2, se le solicita a la convocante confirmar Q/
que, en caso de adherir beneficiarios, Unicamente se consideraran los dos de
nuevo ingreso a partir del inicio de vigencia de la poéliza. Favor de pronunciarse al
respecto.

Respuesta: Apegarse a bases.
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Pregunta 6.- Pagina 9 de 50, Numeral 1.6, Séptima vifieta, apreciaremos de la
Convocante indicar si con precio unitario se refiere al monto de prima total por la
vigencia solicitada. Favor de pronunciarse al respecto.

Respuesta: Es correcta su apreciacion.

Pregunta 7.- Pagina 13 de 50, Numeral 3.5, Cuarta vifieta, amablemente
solicitamos a la Convocante confirmar que por precios fijos y firmes se refiere a que,
durante la vigencia de los seguros de vida, las cuotas permanecerdn sin cambios.
Favor de pronunciarse al respecto.

Respuesta: Es correcta su apreciacion.

Pregunta 8.- Pagina 17 de 50, Documento 20, Pagina 23 de 50, Numeral 3.10,
Tercer parrafo y Pagina 45 de 50, Anexo 15, en funcion de la facultad con la que
cuenta la Convocante para efectuar visitas a las instalaciones de la licitante,
agradeceremos a la Convocante se sirva confirmar que las mismas seran efectuadas
previa notificacion y acuerdo con a la Licitante que resulte adjudicada. Favor de
pronunciarse al respecto.

Respuesta: Las visitas podran realizarse sin previo aviso, a cualquiera de los licitantes
participantes.

Pregunta 9.- Pagina 18 de 50, Documento 23, agradeceremos a la Convocant?/
confirmar que se da cumplimiento a su requerimiento presentando un escrito bajo
protesta de decir verdad, de que mi representada protegerd los datos personales
conforme a lo establecido en la Ley Federal de Proteccién de Datos Personales en
Posesion de los Particulares, Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica, Ley General de Proteccién de Datos Personales en Posesidn de Sujetos
Obligados, Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave y Ley de Proteccidn de Datos Personales en posesion
de sujetos obligados para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave. Favor de
pronunciarse al respecto.

Respuesta: Apegarse a bases.
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dispuesto por la Ley de Proteccién de Datos Personales en Posesién de los Particulares
cuando se trata de un dato personal, financiero, patrimonial o sensible, permita a mi
representada presentar los archivos con contrasefia en USB o CD, misma que se
detallara en un manifiesto anexo a la propuesta y asi respaldar la seguridad en
privacidad de su informacién que se presentard en la licitacién. Favor de
pronunciarse al respecto.

Respuesta: Apegarse a bases.

Pregunta 11.- Pagina 29 de 50, Anexo Técnico, agradeceremos de la Convocante
confirmar que se podra incluir dentro de nuestras condiciones generales la cldusula de
agravacion del riesgo registrada ante la Comisién Nacional de Seguros y Fianzas, en
virtud de la cual cesaran los efectos del seguro de aquella persona asegurada,
beneficiario y/o contratante que se ubique dentro de alguna lista oficial, relativa o
vinculada con delitos que atenten contra los intereses del estado y/o de los paises que
integran la Organizacion para la Cooperacion y el Desarrollo Econémico (OCDE), lo
anterior, en cumplimiento al Acuerdo por el que se modifica el decreto que expide el
protocolo de actuacion en materia de contrataciones publicas, otorgamiento y prérroga
de licencias, permisos y autorizaciones y concesiones. Favor de pronunciarse al
respecto.

Respuesta: Los asegurados que se incluyan en las bases de datos que se entregarﬁg/
al participante adjudicado, deberan formar parte de la colectividad.

Pregunta 12.- En complemento a la pregunta anterior, y para el caso de que la misma
sea contestada en sentido negativo. Se solicita a la convocante se sirva ratificar que
la permanencia en la colectividad o grupo asegurable, de todas las personas que
participen de forma directa o indirecta en el presente seguro guedarén sujetas a lo
estipulado en las disposiciones legales aplicables. Lo anterior, con fundamento en el
articulo 492 de la Ley de Instituciones de Seguros y de Fianzas. Favor de
pronunciarse al respecto.

Respuesta: Es correcta su apreciacion. /

Pregunta 13.- Pagina 47 de 50, Anexo N° 17, en lo que respecta al I.V.A., cabe
senalar que, como el Seguro de Vida, no causa I.V.A., estimaremos &
ratificar que cumplimos incluyendo una nota en la propuesta econd
Seguro de Vida no causa I.V.A.”. Favor de pronunciarse al resp
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Respuesta: Es correcta su apreciacion.

Pregunta 14.- Agradeceremos confirmar que se entregaré al concursante adjudicado
la informacion de identificacion del cliente para el expediente, el cual debe contener al
menos: datos generales, nombramiento o poder del representante legal, identificacion
del representante legal; para dar cumplimiento al articulo 492 de la Ley de
Instituciones de Seguros y Fianzas. Favor de pronunciarse al respecto.

Respuesta: Es correcta su apreciacion.

B) De cardcter técnico

Pregunta 1.- Pagina 29 de 50, Anexo Técnico, Vigencia de la Péliza,
agradeceremos a la Convocante confirmar el horario de inicio de vigencia y fin de
vigencia, entendemos que se requiere a partir de las cero horas del 01/04/2024 hasta
las 24:00 horas del 31/12/2024. Favor de pronunciarse al respecto.

Respuesta: Es correcta su apreciacion.

Pregunta 2.- Pagina 29 de 50, Anexo Técnico, Cobertura de la Péliza, se pide
a la Convocante confirmar que, para la Cobertura de Invalidez, no se cubrirdn los
siniestros en los que la Invalidez o Incapacidad Permanente Total no comprende la
que derive de lesiones que se hubiere provocado intencionalmente el asegurado, ni
que resulte de lesiones sufridas por el uso o estando bajo los efectos de alguna droga,
enervante, estimulante o similares no prescritos por un médico. Favor de
pronunciarse al respecto.

Respuesta: Apegarse a bases.

Pregunta 3.- Pagina 29 de 50, Anexo Técnico, Cobertura de la Péliza, se le
solicita a la convocante ratificar que el pago de la suma asegurada de la cobertura de
invalidez total y permanente excluye el pago de la cobertura basica por muerte natural/
Favor de pronunciarse al respecto. /

J

Respuesta: Es correcta su apreciacion.
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Pregunta 4.- Pagina 29 de 50, Anexo Técnico, Cobertura de la Péliza,
solicitamos a la Convocante confirmar que la fecha de dictamen de Invalidez Total y
Permanente emitida por el IMSS o ISSSTE, sera considerada por parte de la
Aseguradora como fecha de ocurrido del siniestro. Favor de pronunciarse al
respecto.

Respuesta: Debe considerarse que la fecha de baja del trabajador puede variar de la
plasmada en el dictamen médico, respecto de la sefialada en el sistema de némina del
area de Recursos Humanos. Esto Ultimo, en funcién de la operatividad administrativa.

Pregunta 5.- Pagina 29 de 50, Anexo Técnico, Cobertura de la Péliza, se le
solicita a la convocante confirmar que en los casos de Invalidez Total y Permanente la
fecha de siniestro sera la establecida en el Dictamen, por lo que se deberd presentar
el aviso de baja a fin de constatar que el asegurado hizo valer el evento ante el
contratante. Favor de pronunciarse al respecto.

Respuesta: Debe considerarse que la fecha de baja del trabajador puede variar de la
plasmada en el dictamen médico, respecto de la sefialada en el sistema de némina del
area de Recursos Humanos. Esto ultimo, en funcién de la operatividad administrativa.

Pregunta 6.- Pagina 29 de 50, Anexo Técnico, Cobertura de la Pdliza,
agradeceremos a la Convocante indicar la escala para la cobertura de pérdidas
organicas. Favor de pronunciarse al respecto.

Respuesta: No es posible pronunciarse.

Pregunta 7.- Pagina 29 de 50, Anexo Técnico, agradeceremos a la Convocanu.)/
proporcionar por medio de archivo electronico de preferencia en Excel, la relacion de

la colectividad asegurable indicando RFC, nombre, sexo y sueldo mensual base. Favor

de pronunciarse al respecto.

Respuesta: Apegarse a bases. 7/

Pregunta 8.- Pagina 29 de 50, Anexo Técnico, solicitamos a la convocante nos
proporcione la siniestralidad de las uUltimas 4 vigencias (casos y monto) con fecha de
siniestro y fecha de pago indicando la cobertura afectada. Favor de pronunciarse al
respecto.
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Respuesta: Apegarse a bases.

ME LLENA DE ORGULLO

Pregunta 9.- Pagina 30 de 50, amablemente se pide a la Convocante confirmar
que, para todas aquellas condiciones no establecidas o especificadas en las bases de
la presente licitacién, anexos y puntualizaciones realizadas en la junta de aclaraciones,
operaran de acuerdo con las Condiciones Generales ofrecidas por la Aseguradora
adjudicada, siempre y cuando no contravengan a lo establecido en las bases de la
licitacion y en la Junta de Aclaraciones. Favor de pronunciarse al respecto.

Respuesta: Apegarse a bases.

5. En desahogo del punto NUMERO CINCO del Orden del dia, se procede al
cierre del Acta. --=====r=mecmmmmmcmenna—aa m——————— ——————— m e m e ———————————

De conformidad con el articulo 40 de la Ley No. 539 de Adquisiciones, Arrendamientos,
Administracion y Enajenacion de Bienes Muebles del Estado de Veracruz de Ignacio de
La Llave, esta acta forma parte integrante de la convocatoria, los acuerdos tomados
en este acto son obligatorios para todos.

Publiquese la presente Acta en el portal de la convocante en la direccién electronica
https://www.ssaver.gob.mx/adquisiciones/licitaciones-2024/ z efecto de
ponerlo a disposicion de los licitantes que no hayan asistido al presente acto, pudiendo
obtener copia de la misma en el Departamento de Adquisiciones, siendo
responsabilidad de los Licitantes acudir a enterarse de su contenido.

Finalmente se reitera que el Acto de Presentacion y Apertura se llevaré a cabo el dj
06 de marzo de 2024 a las 10:00 horas.

Después de dar lectura a la presente Acta, se consulté con el Licitante presente si las
respuestas a sus cuestionamientos fueron otorgadas con claridad y precision, quien
respondidé afirmativamente y manifestd no tener mas dudas o cuestionamientos gue
hacer a la convocante, asi como ninguna objecion, dandose por notificado en este
Acto, por lo que se da por terminada esta Junta, siendo las 11:00 horas del mismo dia _
de su inicio, la falta de firma de alguno de los participantes en este acto no invalida el /

contenido de la misma.
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POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL
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